
LÁTÓHATÁR 

Társadalom és tudomány — 
stratégia és taktika 

A hazai szociológiai folyóirat (VIITORUL SOCIAL, 1973. 1.) fő helyén közölt 
tanulmányában Mario Duma mérnök a szocializmusban a tudományra háruló tár
sadalmi szerepről értekezik, több tetszetős megállapítás hangoztatásával, számos 
munkahipotézissel gazdagítva a kérdéskör el nem hanyagolható mennyiségű iro
dalmát. 

A z öt fejezetre tagolt írás (A tudomány egésze és a tudományos-műszaki 
forradalom; Szükségszerűség és szabadság a tudomány társadalmi meghatározott
ságában; A társadalom—tudomány viszonylat stratégiai és taktikai szintje; Ob
jektív és szubjektív a tudomány haladásában; A tudomány és az operatív cselek
vés) bevezetője a tudomány egészére utalva mindenekelőtt arra irányítja a fi
gyelmet, hogy a társadalomtudományok részesedésének elismerése a tudományos
műszaki forradalomban újabb keletű; kezdetben inkább csak az anyagi termeléssel 
legközvetlenebb kapcsolatot tartókat ismerték el „forradalmár tudományok"-nak. 
Mostanában azonban lassanként csak sor kerül e téren a jóvátételre, s ezt két
ségtelenül ki is érdemlik a társadalomtudományok, ha új és építő szelleműek és 
elég bátrak ahhoz, hogy forradalmi hivatásukat sajátosságaiknak megfelelően be
töltsék. Mario Duma szerint a társadalomtudományok „egyenjogúsítási" törekvé
seit több nyugat-európai politológus és gondolkodó is alátámasztja: egyesek fel
tevései szerint az országaikat az Egyesült Államoktól elválasztó „szakadék" nem 
is annyira technológiai, mint inkább szervezési jellegű. A szocializmusban, ahol a 
termelőeszközök a nép tulajdonába kerültek, a társadalmi és a termelő mechaniz
mus összeforrott, az össztársadalom mind a technikai, mind a társadalomtudomá
nyok egyetlen haszonélvezője, a társadalomtudományok a termelőerőket is átfogó 
szféra lényeges tartozékai, a fejlődés strukturális meghatározásának eszményi ré
szesei. A társadalomtudományok felelősségének és hatékonyságának szintjén ma
gától értetődően felmerül a politika és a tudomány viszonyának kérdése. Ebben 
a vonatkozásban a szerző a politika elsődleges felelősségét hangoztatja, s a köz
vetlen és a távlati hatékonyság egyensúlyának több vonatkozását elemzi. A tudo
mány sztochasztikus folyamat, értékei időbeliségükben aleatorikusak (bizonyos va
lószínűségi eséllyel mindig elképzelhető, hogyan alakul a tudomány a közvetlenül 
következő szakaszban, ám ez a feltevés nem mindig föltétlenül igazolódik). Sőt, 
a jelen tudománya is — bizonyos értelemben — aleatorikus: csak bizonyos mér
tékű megközelítéssel foghatjuk fel, mi a jelen tudománya; valóságos értékét csak 
a jövő dönti el. (Mario Duma egyik példája: az osztályharc szocializmusban való 
éleződésének elméletét egykor — legalábbis a szocializmus politikatudományában 
— tudománynak minősítették.) Szellemes megfogalmazása szerint: a tudomány ér
tékelése folyamatában olyanszerű tevékenységre is szükség lehetne, amelyet akár 
a tudomány jelene előrejelzésének is nevezhetnénk... 

Politika és tudomány viszonyát stratégiai szintűnek, taktikai szinten pedig 
rugalmasnak, részlegesnek szeretné tudni a szerző. A tudomány viszonylagos fejlő
dési önállóságát azonban nem exponálja túl, nem sugall politikamentességet. A 
tudomány nem vonhatja ki magát teljes mértékben a taktikai jellegű társadalmi 
feladatok teljesítése alól (de — úgymond — csak mértékkel vegye ki részét belőle), 
a politika viszont nem vonatkoztathat el a tudományos tevékenység belső sajátos
ságától, amelyhez némiképpen alkalmaznia kell taktikáját is (a taktikai törvény
szerűségek különben is stratégiai követelmények függvényei). A tudomány a társa-



dalomnak stratégiai szinten alárendelt, független a „belső napi taktika" vonatko
zásában. 

A tudomány hatékonysága növekedésének objektív útja a szubjektív kvali
tások ösztönzésén át vezet. A tudomány előtt álló feladatok változatossága e fel
adatok megoldásán fáradozó személyiségek komplexitásának bátorítását, fejlesz
tését kívánja meg. A z egysíkú kutató alkalmatlan összetett kérdések megoldására. 
A jó kutató dinamikus, rugalmas, gondolatai mind az előrelátható, mind az előre-
láthatatlan felé irányulnak. „De ez nem érhető el a terv, a szerződéses záradékok 
vagy szolgálati utasítások útján", hanem csakis a tudomány—társadalom mecha
nizmusai megfelelő alakulásának távlati (eszményi) következményeként. A tudo
mányban számos tényező gátolhatja az alanyiság érvényesülését, ezek egyike: a 
tudomány mellőzése a társadalom döntő fontosságú kérdéseinek megoldásában, a 
problémák intézése a tudomány felelősségteljes részvétele nélkül. 

F. L. 

A Z ÖN KÉRDÉSE 
A Z A N T I K V I L Á G B A N 
(World Anthropology, 1972. 4.) 

A mai tudományos élet sajátossága, 
hogy egy-egy kérdés gyakran egy nem 
is szomszédos, hanem egészen távoli tu
dományos terület irányából kap felele
tet. Különösen a nyelvészet és a törté
nelemtudomány az, amely egyre kevés
bé végezheti el vizsgálódásait anélkül, 
hogy tekintetbe venné a régészet, sőt, a 
geológia vagy a technikatörténet meg
állapításait. Az alábbiakban J. E. Day
ton angol tudós eredményeiből arra lá
tunk példát, hogyan módosíthatja egy 
ötvözet történetére vonatkozó felfedezés 
a nyelvészet fontos tételeit is. 

Daytont azóta érdekli az ón szerepe 
a Közép-Keleten, mióta tanulmányozta 
a Tel-el-Amarnában előkerült korai (i.e. 
1363—1353) többszínű üvegmázakat és az 
üvegművességet, amelynek nagyfontos
ságú előzményeit a közép-minoszi krétai 
műveltségben már 400 évvel korábbról 
kimutatták. Mivel ezeket a mázakat 
fémekkel színezték — rézzel, vassal, ko
balttal és antimonnal —, ennek a mű
vészetnek hirtelen felbukkanása össze
függ és együttfejlődik a fémművesség
gel, amely a Közel-Keleten az i.e. har
madik évezred második felében kezdő
dött. Layard működése óta többszörösen 
megállapították, hogy a babilóniai fe
hérmázakhoz ónt használtak. Ennek el
lenére a szerzőnek a British Museum 
kutatólaboratóriumával közösen végzett 
kísérletei arra az eredményre vezettek, 
hogy ezek a tárgyak nem tartalmaztak 
ónt, holott bronzot már ismerünk az ú j -
babilóniai idők előttről. Még számos fa
jansztöredéket, majd „bronztárgyat" 

vizsgáltak meg anélkül, hogy abban az 
ónt ki lehetett volna mutatni. E szerte
ágazó vizsgálatok során — a szerző 
megadja az összes vizsgált leletek szak
szerű besorolását — az óntartalom nyo
mozása közben kiderült, hogy lényege
sen korábbról tudunk igazi bronzot ki
mutatni! Az ebből készült bizonyos tí
pusú, holdsarló alakú balták a Közel-
Keletről — tökéletesen megfelelnek az 
ún. szegedi típusoknak! Ennek alapján 
a kutatók feltételezik azt is, hogy az 
egyfoglalatú ur-i balták valószínűleg 
egyszerűsített származékai a Közép-Eu-
rópából ismert öntött típusoknak. Mind
ennek alapián a szerző arra gondol, 
hogy már a Trója II. előtti időkben M e 
zopotámiának Anatólián keresztül egé
szen a mai Csehországig terjedő élénk 
kereskedelmi kapcsolatai voltak, s úgy 
tűnik, hogy a magyarországi bronzkor
szak már abban az időben létezett. Eb
ből a forrásból volt nyerhető a bronz, 
mielőtt kb. i.e. 2300-ban az EB civili
záció lerombolói elvágták ezt az utat. 

Ebben az esetben a királyi sumérok 
óntartalmú bronzaikkal és tömör kerekű 
ökörszekereikkel, magas technológiájuk
kal Mezopotámián kívülről jöttek vol
na; amint Frankfort gondolja, hegyvi
dékről, talán éppen a mai Csehország 
irányából, és ahhoz a néphez tartoztak, 
amely Trója I.-et megsemmisítette. Ez 
a nép szétszóródott a Balkánon és K ö 
zép-Európában. Ezek szerint a sumér 
nyelv rokonítása mindenekelőtt a finn
ugor nyelvekkel látszik megalapozott
nak, amint ezt az epigrafikusok — 
Crossland 1967-ben, Lamdin és Albright 
1966-ban — ajánlották, fejezi be követ
keztetéseit Dayton. 



A Z ESZTÉTIKUM 
ŐSTÖRTÉNETÉHEZ 
(Világosság, 1973. 2.) 

Sziklai László Barlangművészet és 
nemzetségi társadalom című írása egy, 
az „esztétikum genezisét tárgyaló" na
gyobb tanulmány része. A komoly, tu
dományos igényű munka egy sokat vi
tatott — gyakran körülveszekedett — 
tárgykörben sorakoztatja fel érveit: a 
felső paleolitikum barlangfestészetét kí
vánja magyarázni, törésmentesen beil
leszteni a marxista esztétikába. Doku
mentációs anyagának összeállításakor 
felhasznál minden rendelkezésére álló 
adatot „Altamirától Font de Gaume-ig", 
de főként a lascaux-i barlang gazdag 
leletanyagára támaszkodik. 

Mindazok, akik a kérdéssel komolyan 
foglalkoztak, elsősorban az őskori falfes
tészet funkcióját keresik — és már ezen 
a ponton eltérnek a vélemények. A szak
emberek két nagy — de hipotéziseikben 
ezeken belül sem egységes — csoport
ra szakadnak aszerint, hogy egy-egy 
barlang vagy barlangrészlet műveit egy
séges kompozíciónak tekintik-e, vagy az 
egyes állatábrázolásokat különálló (e 
tábor legnagyobb tekintélynek örvendő 
feltételezése szerint mágikus célokat 
szolgáló) alkotásokként fogják fel. Szik
lai mindkét álláspont érveit megvizs
gálja, s ezeket összevetve próbál leszűr
ni egy ellentmondásmentes elméletet. 

A. P. Okladnyikov (kompozíciópárti) 
szerint például a festmények egysze
rűen állatcsordákat ábrázolnak úgy, 
ahogyan azokat az „ősművész" a való
ságban látta. Sziklai megkérdőjelezi a 
feltevést, és elősorolja az ellenérveket: 
a barlangfalakon különböző fajtájú és 
egymástól természetellenesen elütő mé
retű állatok jelennek meg egymás mel
lett; ezenkívül bizonyított tény, hogy a 
barlangok nem szolgáltak lakóhelyül, 
tehát a képeket nem szánták díszítésre 
— és „a barlanglátogató nem néző, a 
barlang nem képtár". (Sziklai lapalji 
jegyzete: Lukács György E. A. Shelte-
ma és H. Kühn nyomán rámutat, hogy 
a vizuális felidéző hatás, az esztétikai 
élvezet felkeltése nem lehetett a bar
langművészet keletkezésének sem oka, 
sem célja.) 

A mágia mellett és ellene alcímmel 
Sziklai hosszasan vitázik azzal a nézet
tel, mely az egyes műveket a vadásza
tok sikerét biztosító szertartások fősze
replőinek tekinti. Az említett álláspont 
fő érvei: a bölények, lovak, szarvasok 
(és sohasem kisebb állatok, melyeket 

közösen vadászni nem érdemes) a síkon 
egymásra és egymásba vannak festve 
vagy karcolva, alkalmi jellegűek; m é 
reteik változóak, nincsen egységes lép
ték; a festmények egy részén fegyve
rektől származó nyomokat fedeztek fel; 
a montespani barlang fegyverektől erő
sen rongált naturális makettjei bizonyí
tottan mágikus célt szolgáltak. 

Sziklai így cáfol: „ . . . a barlangi áb
rázolások többségén egyáltalán nincse
nek fegyverektől származó nyomok", 
márpedig „ . . . a mágia- szigorúan szte
reotipizált praxis, melyet a siker koc
kázata nélkül nem lehet egyszer szóval, 
máskor meg tettel végrehajtani". A szer
ző a változó méreteket a barlang sze
szélyesen változó falsíkjainak tudatos, 
kompozíciós felhasználásaként fogja fel, 
az egymásra került részleteket pedig, a 
híres lascaux-i két bölény példájára tá
maszkodva, az állatok térbeli elhelyez
kedését érzékeltető eljárással magya
rázza. Kijelenti, hogy a mintegy ezer 
éven át használt barlangoknak az öt
százat soha meg nem haladó állat á b 
rázolása — vadászatnak kevés. (A hosz-
szas használat viszont megmagyarázza a 
mágikus szertartás feltételezett átalaku
lását.) 

Sziklai hipotézise: „Az állatábrázolá
sokon a természethez fűződő viszony 
mint társadalmi viszony jelenik meg." 
A totem lehetővé teszi ember (-csoport) 
és állat azonosítását, „ . . . a barlangok
ban az emberiség legősibb mítoszának 
ábrázolása-elbeszélése valósul meg". 
(Nem találtunk magyarázatot arra, hogy 
a fegyverektől származó nyomokat vi
selő állatábrázolások hogyan illeszked
nek be a feltevésbe.) Álláspontját alá
támasztja még az is, hogy a különböző-
állatfajták kompozicionális társításában 
rendszert fedez fel. (Sziklai lapalji jegy
zete: Tagadhatatlan, hogy a csoportosí
tások kérdése egyelőre sok ponton tisz
tázatlan, az összetartozás nem mindig 
állapítható meg teljes bizonyossággal, és 
vannak frízen kívüli állatábrázolások. A 
feltárási munka ezen a területen ko
rántsem tekinthető befejezettnek.) 

DIMITROV A K T U A L I T Á S A 
(Critica marxistă, 1972. 5.) 

Dimitrov és a lipcsei pör — ez a szok
ványos gondolattársítás. Gyakran idézik 
Dimitrovnak a tárgyaláson kiadott jel
szavát: „Tömegmunka, tömegharc, tö
megellenállás, egységfront, semmiféle ka
land! Ez a kommunista taktika alfája 



és ómegája!" Ez a je lszó hozot t ké sőbb 
a lapvető fordulatot a kommunis ta pár
tok stratégiájába és taktikájába, a K o m -
intern VII . , tör ténelmi je lentőségű kong 
resszusán. A tavalyi Dimi t rov-évfo rdu ló 
újra felelevenítet te a d imi t rovi hagya
ték l e g m a r a d a n d ó b b vonását : poli t ikai 
realizmusát. „ A fasiszta diktatúra ellen 
folytatott ha rcunkban különösen veszé
lyes, ha azt, amit k ívánunk, már m e g 
l e v ő n e k tekintjük. A tényekből kell k i 
indulni , a valóságos, konkré t helyzetből 
— idézik kongresszusi va lóságe lemzé
sét. — [ . . . ] A tömegeket o lyanoknak 
kel l vennünk , mint ami lyenek, és n e m 
o lyanoknak , ami lyeneknek őket látni 
szeretnők." 

Lehet -e ma ehhez hozzátenni va lami t? 
Car lo Freduzzi a l egú jabb Dimi t rov- i ro -
d a l o m ismeretében értelmezi az évfor 
d u l ó a lka lmából fel lendülő rendszerező 
é s e lemző kutatások eredményei t . K ü 
lönösen időszerűnek tartja azt a d imit 
rov i felismerést, hogy a népfrontpoli t ika 
a lka lmazásában döntő kérdés minden 
n é p nemzet i sajátosságainak f igye lembe
vétele , hogy a poli t ikailag és ideológia i 
lag „ fe lnő t t " pár toknak m i n d i n k á b b sa
já t lábukra kell ál lniuk, s képessé kell 
vá ln iuk arra, hogy önál lóan határozzák 
m e g poli t ikájukat és taktikájukat. A leg
ú j abb kutatások főleg a népfrontpol i t ika 
e lőzménye i re , Georgi Dimi t rov realiz
musának „t i tkára" összpontosí tot ták f i 
gye lmüket . N e m elégedtek meg azzal, 
h o g y kimutassák a folytonosságot Dimi t 
rov Komin te rn-be l i tevékenységében, ha
n e m a gyökerekig ástak le. A népfront
pol i t ika szükségessége a szófiai n y o m 
dászból lett munkásveze tőnek olyan fe l 
ismerése, melyér t a bolgár munkásmoz
g a l o m és maga Dimi t rov is nagy árat 
fizetett. 

1923. június 9-én fasiszta-katonai ál
l amcs íny dönti m e g a kommunis táktó l 
r ö v i d együt tműködés után e l t ávo lodó 
Sz tambol i j szk i -kormányt , s ebben a hely
zetben a pártvezetőség tagjainak, k ö z 
tük Dimi t rovnak is, az vo l t az ál láspont
juk , h o g y a puccs a városi és falusi bur 
zsoázia közti harc kérdése, me lyben a 
kommunis táknak „semlegesnek" kell ma 
radniuk. Ez a súlyos taktikai h iba v e 
zetett később a gyengén előkészített és 
rosszul megszervezet t felkelés kudarcá
hoz . A szociá ldemokratákkal és a Népi 
Földművesszövetséggel va ló együt tműkö
dés hiányának, a sémákban va ló g o n d o l 
kodásnak, a „szektás öntel tségnek" tra
gikus konklúziói t próbál ja ké sőbb l e 
vonn i Dimi t rov minden szinten és m in 
d e n összefüggésben. 

A z önmagáva l szembenéző, saját té

vedése ive l leszámolni tudó, kol lekt ív 
munkastí lust és minden kérdés a lkotó 
újragondolását érvényesí tő munkásmoz
galmi veze tőnek nemcsak a jelszavai 
lehetnek időszerűek, hanem magatar
tása, életvi tele is. 

LÉT ÉS ÉRZELEM 
(Létünk, 1972. 3—4.) 

A z Egészségügyi Világszervezet j e len
tése szerint naponta átlag ezer e m b e r 
lesz öngyi lkos , és l ega lább nyo lcszor 
ennyinek áll ez szándékában. 

A két v i lágháború 10 évében és 3,5 
hónapjában 42 mi l l ió e m b e r esett el, i l 
letőleg 65 mi l l ió sebesült meg. 

A z öngyi lkosság humánspec i f ikum, s 
az emberen k ívül egyet len fajnál sem 
fordul elő, hogy annak egyedei ö n m a g u 
kat vagy társukat — természetes körül 
mények közöt t — elpusztítanák. 

Ezeket a tényeket s a ve lük össze
függő személyiségfej lődési , psz ichopato
lógiai és társadalomlélektani kérdéseket 
e lemzi a pszichológus Hódi Sándor, s 
keresi a lehetséges magyarázatot . 

Ant ropológ ia i sajátosságnak tekinti ő 
is, hogy az e m b e r fe j lődése során egyre 
n a g y o b b szerepet kap a tudat, s az ösz 
tönösség mind inkább háttérbe szorul. A z 
e m ó c i ó k ped ig ősi ösztön eredetűek, és 
differenciálódásuk történeti folyamat 
e redménye . Ennek f ő b b szakaszai: a 
létfenntartáshoz kapcso lódó birtoklási 
vágy kialakulása és elhatalmasodása, az 
együt tműködés követel te bátorság, ösz -
szetartás és szeretet, i l letve a tu la jdon
és j ogkü lönbségekbő l származó elégedet
lenség, gyűlö lködés és kegyetlenség. A z 
egymásrautaltság törzsön és nemzetségen 
belül ölési t i lalmat v o n maga után, de 
a zsákmányigény egy ik legerősebb indí
téka lesz a más csopor tokhoz tartozók
kal szemben je lentkező gyi lkos indula
toknak. S a szakadatlanul tartó társa
dalmi egyenlőt lenségekkel együtt erő
södnek az e m b e r e k közötti negat ív v i 
szonyulások is. A z i lyen társadalmakban 
az erkölcsi -érzelmi nevelés hazug és el
lentmondásos vo l t ; igazi humánus érzel
m e k egyetemes je l leggel a tör ténelem s o 
rán eddig sohasem érvényesülhet tek. A 
környezet i és b iopszichológia i meghatá
rozottság az é rze lmek további vál toza
tainak kialakulásában is követhető. Így 
például az elsődleges fá jda lomélmény 
okozta félelmet és szorongást a hozzánk 
tar tozók tágabb körének esetleges v e 
szélyeztetettsége is előidézheti . Ugyanez 
vonatkoz ik az örömérzésre és sikerél-



m é n y r e is, ame lyek — az e lőbb iekhez 
hasonlóan — cse lekvésszabályozó szere
pet töl tenek be , s így biztosít ják a kö r 
nyezet és egyed közötti fo lyamatos k ö l 
csönhatást. D e m i n d e z e k az é rze lmek 
annyira fokozódhatnak, hogy a személy i 
ség kóros i rányú átszerveződését is e lő
idézik, s ezzel önpuszt í tók lesznek. Egy 
i lyen végletes „autoagressziós" je lenség 
az öngyi lkosság. Enyhébb alakjai az al
kohol izmus , kábítószerélvezet , eksztatikus 
megnyi lvánu lások stb. K o r u n k egyik 
legsúlyosabb e l len tmondásának tartja a 
szerző, hogy amíg az érzelmi zavarok 
m i n d gyakor ibbá válnak, az é rze lmeknek 
tulajdonított fontosság-érték egyre c sök
ken. A z érzelmi nevelés fogyatékossá
gaiért ped ig a család, az iskola, a kul
túra számos „ m ű f a j a " s ál talában a n e 
gatív társadalmi behatások felelősek. 
M i v e l pedig az érzelmi szféra sérülése 
veszélyezteti a személyiség harmóniáját , 
s a gya rapodó pszichoszomatikus beteg

ségek tanúsága szerint — annak b i o l ó 
giai épségét is, az é rze lem n e m m a g á n 
ügy csupán, s így a társadalomra hárul 
az a feladat, h o g y a szocialista h u m a 
nizmus e lve inek megfe le lően biztosítsa 
az e m b e r e k j ó közérze tének és egészsé
ges életérzésének feltételeit. 

A z adatokat a lkotó m ó d o n , eredeti o k 
fejtéssel taglaló dolgozat keretei n e m 
engedték m e g a lét és é rze lem össze
függésének minden vonatkozásban v a l ó 
kifejtését, de alapvető cé l jának megfe l e 
lően az etikus tudományosság ere jével 
int, hogy „nap ja ink nehézségei és veszé 
lyei összehasonlíthatatlanul n a g y o b b a k , 
mint bá rmely ik korban ezelőtt". Ezt a 
megállapítást ped ig szervesen egészíti ki 
a pszichof iz iológus Grastyán Endre e g y i k 
hasonló tárgyú dolgozatának v é g k ö v e t 
keztetése, miszerint „ a cél az emberi 
e m ó c i ó k megismerése és az ember i v i se l 
kedés irányítása annak érdekében , h o g y 
az e m b e r i b b é vál jék" . 

Mohi Sándor: Útépítők 


